MERCATORES QVIDAM CUM DEESSENT ILLIS CIBIS,
quibus vescerentur in regione vasta, noctu ex insperato quorundam
Indorum mapalia ingredi coguntur.

ii

ACHLA in sinu Uraba sita oppidulo Hieronymus Benzo cum mercatoribus qui busdam mulas ad Panamam perducuntibus, terrestri itinere proficiscitur, adscito sibi itineris indice, & mancipiis, quæ mularum curam agerent, atq; commineat ad tale iter (quantum estimabant) necessario. Sed cum obvizum difficultatem diutius opinione in itinere haberent, & absunpeis cibaris multum itineris adhuc restaret, nec in desertis illis, cultis tamet aliquando, locis, quidquam invenirent, atque mercatores mulam unam maectare constituerint, cuius carnibus in reliquo itinere vescerentur: forte è vertice montis fumum in convalle conspicuunt. Quam exilarati fuerint ea re, quilibet cogitare potest: sed nocte intempesta, tuguria demum accedere visum est, ubi fumus fuerat conspectus, ne Indi ipsi animadverbis distigerent, metuentes, ne in servitutem traherentur. Descendunt itaque ad medium montem & istic magnam noctis partem hærent, deinde ad tuguria perveniunt. Indistrepiti expergefacti atque eos videntes magna voce Guacci Guacci inclamante (animal, id est, quadrupes noctu oberrans & predam querens) illo nomine Christianos appellant, & reliquum noctis ejulatu & ululatu complent. Christiani quacunque ratione eos placare student, atque significant, Regio editio sanctum, ne amplius in servitutem traherentur: atque ita panem, pilces, fructus, aprugnas carnes nocti sunt ad reliquum iter conficiendum.

D Benzo

Diego Gottierrez preficitur a Carolo V. Cartare Cartaginæ provinciæ continentis opulentissimæ: eo appellens, Cacicos, munera adferentes ultimata circiter septingentos aureos impurioris auti, comiter excipit, & unde id aurum accipiunt, querit, Procul inde peti & erui ex alpertum montibus referunt, deinde dominum abeunt, aliquos ex suis subditis interdum ad Præfectum Hispanum alegantes cum ferina carne, pescibus & fructibus. Sed cum raro id fieret, & milites videret quotidie commeatum imminent, eum deferunt, solum cum neptote quatuor famulis, & nautâ, reliquentes. Rebus suis diffidenti Præfecto, Tribunus Barientó cum navi militibus & commeatu onusta advenit. Eum cum militibus & commeatu recipit: navem vero ad nomen Dei remittit, cui nepotem Alphonsum de Pisa suum nepotem pre-ficit, subfidi majoris adducendi gratia. Alphonius de Pisa subfidi militum, inter quos Benzo erat, adducens, magnis tempestatibus excipitur, ita ut cogeretur navem ex iis locis deducere, atq; ad littus aliquot appellere, in quo reperirent ludos & aliquem commeatum. Excendunt igitur & octo dierum emenso itinere, cum nihil nisi syivas, paludes & asperitos montes inventirent, regredi coguntur terrestri itinere, littus maris legentes, in quoniam nihil, quod ederent, repererunt, præter agrestes quosdam fructus & cochleas: tandem tamen ad Præfectum Gottierrez pervenerunt: sed navis, qua vecti fuerunt, vicesimo demum post die apparuit, quam illico Præfectus ad nomen Dei remisit, ut plures milites deveheter. Dum illi hæc in navis redditum expectantes, testudines, quas istic repererunt, prodigiöse magnitudinis venati sunt, quadrimetri enim spatio magna quantitate in littore reperiuntur, quia isti in arena ova ponunt instar Crocodillorum, quæ deinde solis tempore excluduntur. Earum testudinum partem diuin recentes erant, absumentibus, partem in dolis ad conservandum, sale condicunt, sed et brevi corruptæ: pinguedinem tamen earum hæque factam fætilibus adservarunt.